
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



289

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

moravsKé Knínice (oKr. brno-ven-
Kov)
„Radoštice“, ppč. 1209. Středověk. Vrstva. Záchran-
ný výzkum.

V roce 2015 proběhla modernizace sloupů elektrického 
vedení na trase Hradčany u Tišnova – Lesná. Na trase 
stavby převažovaly spíše skalnatá návrší, prudké srázy  
a hlíny potočních a říčních niv, často stojící v úrovni os-
cilační hladiny spodních prosakujících vod. U většiny 
sloupů nedošlo po obkopání betonových základů patek 
k žádnému zjištění, jeden však informaci poskytl. Jed-
nalo se o sloup p. b. 47 jižně Moravských Knínic (WGS-
84: 49.2890808N, 16.4982033E), kde byla ve výkopech 
zachycena kulturní vrstva s atypickou pravěkou a vrchol-
ně středověkou keramikou. Z výzkumem dotčené trati 
„Radhoštice/Radostice/Radoštice“ pochází z 80. let mi-
nulého století keramický materiál zařaditelný do doby 
časně slovanské, mladohradištní a pozdně hradištní,  
a také nálezy z období staršího neolitu, které souvisely 
se třemi objekty, prozkoumanými J. Doleželem (Belcredi  
a kol. 1989, 45, 175).

Petr Kos

Literatura

Belcredi, L. a kol. 1989: Archeologické lokality a nálezy 
okresu Brno-venkov. Tišnov: Okresní muzeum Brno-
venkov.

Resumé

Moravské Knínice (Bez. Brno-venkov), „Radoštice“, 
Parz. Nr. 1209. Mittelalter. Schicht. Rettungsgrabung.

moravsKé Knínice (oKr. brno-ven-
Kov)
„U kaple“, parc. č. 1195 a 4474. Mladší doba hradišt-
ní až vrcholný středověk. Ojedinělý nález. Záchranný 
výzkum.

V roce 2015 uskutečnili pracovníci Ústavu archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeologický 
výzkum na parcelách č. 1195 a 4474 v poloze „U kaple“ 
v souvislosti s výstavbou zpevněné polní cesty C17. 
Uvedená polní cesta se nachází cca 400 m jižně od obce, 
kde od sebe odděluje polní tratě „Čihadla“ a „U kaple“. 
Archeologické nálezy byly zjištěny jen v její jihozápadní 
části, poblíž temene k severozápadu ukloněného 

svahového hřbetu, na němž stojí kaple Sv. Cyrila  
a Metoděje. Přesná poloha místa, situovaného 
v nadmořské výšce okolo 308 m, je na ZM ČR 1:10 
000, list 24-32-13 určena krajními body o souřadnicích 
280:277 a 283:279 mm od Z:J s. č.

Ve zmíněném úseku polní cesty byly při snižování  
a vyrovnávání stávajícího terénu zaznamenány útržky 
kulturní vrstvy. Kromě zlomků keramických nádob 
kultury s moravskou malovanou keramikou (Přichystal 
2016) se z ní podařilo získat také jeden střep vyrobený 
z materiálu s výraznou příměsí grafitu a zdobený 
horizontálními žlábky, který je možné rámcově datovat 
do rozmezí od mladší doby hradištní až po vrcholný 
středověk. Jedná se o první doklad soudobých aktivit 
na lokalitě (srov. Oliva, Doležel 1985, 18).

Michal Přichystal

Literatura

Oliva, M., Doležel, J. 1985: Nové paleolitické nálezy 
z Tišnovska (okr. Brno-venkov, Blansko, Žďár nad Sáz.). 
Přehled výzkumů 1983, 17–19.

Přichystal, M. 2016: Moravské Knínice (okr. Brno-
venkov). Přehled výzkumů 57(1), 167.

Resumé

Moravské Knínice (Bez. Brno-venkov), „U kaple“, Parz. 
Nr. 1195 und 4474. Jungburgwallzeit bis Hochmittelalter. 
Einzelfund. Rettungsgrabung.

napajedla (oKr. zlín)
Ulice Nábřeží. Středověk. Město. Záchranný vý-
zkum.

V průběhu dubna až června 2015 probíhaly průběž-
né archeologické dohledy v blízkém prostoru rene-
sanční budovy napajedelské radnice, kde byly bu-
dovány nové zpevněné plochy, komunikace pro pěší  
a všeobecně zlepšován vzhled centra města. V jednom 
z kontrolovaných hlubších výkopů se podařilo v sondě 
nad inženýrskými sítěmi prozkoumat stratigrafickou si-
tuaci, tvořenou velkým množstvím navážek, nad jejímž 
dnem byl zachycen původní terén v podobě kulturní 
vrstvy s obsahem středověké keramiky, na kterou na-
vazovalo na dně výkopu sterilní písčité podloží. Místo 
nálezu lze na ZM ČR 1:10 000, list 25-33-03, určit sou-
řadnicemi 348/142 mm od Z/J s. č. Přestože tato akce za-




